

## Boletín Económico y Financiero

martes, 10 de octubre de 2023

### Mercado de Deuda

México					Estados Unidos					
Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Publicación	Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Inflación 12 meses MX	SEPT/2023	4.45%	4.64%	09/sep/2023	Inflación 12 meses EU	AGO/2023	3.70%	3.20%	0.50	13/sep/2023
TIIE 28	10/10/2023	11.5000%	11.4977%	10/oct/2023	LIBOR 3 meses	10/oct/2023	5.430%	5.671%	- 0.24	10/oct/2023
TIIE 91	10/10/2023	11.5049%	11.5046%	10/oct/2023	Prim Rate EU	10/oct/2023	8.500%	8.500%	-	10/oct/2023
UDIS	10/10/2023	7.8951	7.8944	10/oct/2023	T-Bills 3M EU	10/oct/2023	5.300%	5.280%	0.02	10/oct/2023
					Bono 10 años EU	10/oct/2023	4.55%	4.55%	0.00	10/oct/2023
					Bono 30 años EU	10/oct/2023	4.67%	4.66%	0.02	10/oct/2023

  

Indicador	Subasta	Actual	Anterior	Aplica a partir de
CETES 28	40	11.05%	11.05%	28/sep/2023
CETES 91	40	11.30%	11.39%	28/sep/2023
CETES 350	40	11.73%	11.66%	28/sep/2023

### Mercado de Valores

Las bolsas de valores del país se encaminan a su mejor jornada en seis semanas, gracias a la menor aversión al riesgo. A las 9:00 hora local, el IPC opera subiendo en 1.41 por ciento ubicándose en 49,993.57 puntos. El FTSE BIVA se ubica en los 1,032.44 puntos, avanza un 1.10 por ciento con respecto a su cierre previo.

A las 9:00 am hora de México los principales índices mundiales registran las siguientes tendencias:

Norteamericanos		Europeos		Latinoamericanos		Asia/Pacífico	
Canadá (S&P/TSX)	+1.61%	Alemania (DAX 30)	+1.95%	Argentina (MerVal)	+5.41%	Australia (S&P/ASX 200)	+1.01%
Dow Jones (Dow 30)	+0.61%	España (IBEX 35)	+2.21%	Brasil (Bovespa)	-0.06%	China (Shanghai)	-0.27%
USA (Nasdaq 100)	+1.16%	Francia (CAC 40)	+2.01%	Chile (IPSA)	+0.04%	India (Sensex)	+0.87%
USA (S&P 500)	+1.00%	Holanda (AEX)	+1.78%			Japón (Nikkei 225)	+2.48%
		Italia (FTSE Mib)	+2.33%				
		Reino Unido (FTSE100)	+1.81%				
		Euro Stoxx 50	+2.26%				
		Stoxx 600 (STOXX)	+1.99%				

S/C Sin cotización.



## Mercado de Cambios

Indicador	Fecha/Periodo	Actual	Anterior	Cambio	Publicación
Dólar Fix	10/OCT/2023	18.3482	18.1837	0.16450	09/oct/2023
Dólar Spot venta	10/OCT/2023	17.9800	18.2059	-0.22590	10/oct/2023
Euro vs. Dólar	10/oct/2023	1.0602	1.0578	0.00240	10/oct/2023
Peso vs. Euro	10/oct/2023	19.0591	19.2624	-0.20330	10/oct/2023

El peso mexicano arranca la jornada con ganancias y puede registrar su mejor desempeño diario en un mes, en medio de comentarios menos agresivos de los integrantes de la Reserva Federal. La moneda local cotizaba en 17.9800 por dólar, con una ganancia del 1.26 por ciento o 22.59 centavos, frente a los 18.2059 pesos del precio referencial previo.

## Datos Económicos

**Futuros:** Commodities de Metales se negocian el día de hoy en el New York Mercantile de la siguiente manera: El oro 1,872.15 USD por onza troy (+0.45%), la plata en 21.973 por onza troy (+0.22%) y el cobre en 3.6173 USD por libra (-0.77%).

**Petróleo:** La Mezcla Mexicana de Petróleo (Istmo, Maya y Olmeca) 85.89 USD por barril mientras que el crudo Brent se cotiza en 87.44 USD.

- ✓ Bono M Dic'24 se ubica 9.79% (-7.16pb).
- ✓ Treasury de 10 años se encuentra en 4.70% (-9.60pb).
- ✓ TIIIE Fondeo 11.25%.
- ✓ Índice Dólar DXY en 106.09 manteniéndose sin cambios.
- ✓ Los precios al consumidor en el país subieron 0.44% en septiembre frente al mes previo, la inflación creció a una tasa anual de 4.45%, de acuerdo con datos del Instituto Nacional de Estadística y Geografía.
- ✓ Los precios al productor en México, incluyendo petróleo y servicios, aumentaron 0.45% en septiembre frente al mes anterior.
- ✓ Banco de México dijo que las reservas internacionales del país disminuyeron en 271 millones de dólares durante la semana que terminó el viernes 6 de octubre, con lo que éstas se ubicaron en 203 mil 497 millones de dólares.
- ✓ Las ventas al menudeo de vehículos pesados en México crecieron 33.8% durante septiembre frente al mismo mes del año pasado.
- ✓ La producción industrial de Italia creció en 0.2% en agosto, luego de haber disminuido en 0.9% en julio.
- ✓ El Bitcoin retrocedió en 0.24%, 27,511.12USD.

## Noticias Relevantes:

1. Hoy se subastan de valores gubernamentales de Cetes 1, 3, 6 y 24 m, Bono Sep´26 (3a), Udibono Nov´43 (20a) y Bondes F 1 y 3 años.
2. Se actualizó el World Economic Outlook. Respecto a la proyección de julio, el crecimiento esperado para la producción mundial no cambio para 2023 y disminuyó en 0.1% para 2024. Se espera que la producción mundial crezca 3.0% en 2023 y 2.9% en 2024. Se proyecta que el PIB de Estados Unidos crezca 2.1% en 2023 y 1.5% en 2024, una revisión al alza de 0.3% y 0.5%, respectivamente. Para la Eurozona, se proyecta un crecimiento de 0.7% en 2023 y 1.2% en 2024, una revisión hacia debajo de 0.2% y 0.3% respectivamente. Resalta que se proyecta una contracción de 0.5% del PIB en Alemania para 2023. En Japón, se proyecta un crecimiento de 2.0% para 2023, una revisión hacia arriba de 0.6% respecto a la proyección de julio. La proyección de crecimiento de China fue revisada hacia abajo en 0.2% para 2023 y en 0.3% para 2024, dejándola en 5.0% y 4.2%, respectivamente. El crecimiento de Brasil para 2023 tuvo una notoria revisión hacia arriba, de 1.0%, dejándola en 3.1%. El crecimiento de México para 2023 se revisó hacia arriba en 0.6%: quedó en 3.2%.
3. Los fabricantes mexicanos de autopartes estiman una disminución acumulada de 412 millones de dólares en la producción de autopartes en México, al cierre de la primera quincena de octubre. La suma acumulada equivale a aproximadamente 0.5% de las exportaciones realizadas a Estados Unidos en 2022, de acuerdo con datos del INA. El Cálculo se da desde el entendido que el sindicato United Auto Workers informó que por el momento no ampliará la huelga en las plantas automotrices de Ford, General Motors y Stellantis, ya que se han avanzado en sus conversaciones para negociar sus demandas.
4. Los precios del petróleo frenan dos días de ganancias, en medio de la cautela por posibles interrupciones en el suministro en medio de enfrentamientos militares entre Israel y el grupo islamista palestino Hamás. Los petroprecios subieron más de 4% ya que los enfrentamientos en Medio Oriente generaron temores de que el conflicto pudiera extenderse más allá de Gaza a la región rica en petróleo.
5. Israel bombardeó este martes la Franja de Gaza con los ataques aéreos más feroces en los 75 años de la historia del conflicto con los palestinos, arrasando distritos enteros a pesar de la amenaza de Hamás de ejecutar a un cautivo por cada casa atacada.